

KURYER

CVDZOZ:

ANNO

1733.



z Włoch.

z *Rzymu d. 3. Oł.* W przeszły Posiedziątek odprawił się Konfystorz, gdzie trzy kapelusze Kardynalskie, z których dwiema Kardynał Imé *Borgia* szczycił się, tym sposobem rozdane były, że Gubernator Miasta rzymskiego y Audytor Kamery Apostolskiej na tę godność postąpili, trzeci wakans zaś dla Patriarchy w *Lissabonie* rezerwowano, gdyż dyfferencye między Stolicą Apostolską y Królem Imcią Portugaliskim dotąd trwające, już zupełnie usławiono. Temi dniami starzego Xiążęcia *Giustiani* w nocy przed demem pewnego szewca z *Arszelby* zabito, pomienionego szewca zaraz w areszt wzięto, który dobrowolnie zeznał, iż to uczynił z tej racyi, że się przerzeczony Xiążę gwałtem do domu jego dobywał. O Flocie Hiszpańskiej, która się czterema okrętami Kawalerow Maltańskich umocniła, zaśła wiadomość, że nad przyładowaniem Portu *Alicante* pogotowiu stoi obserwując imprezę od Okrętow Tureckich przedsięwziętą, które w Porcie Algierkim stanęły. In-

terea iednak niektóre Okręty Hiszpańskie prowiantem y amunicją wojenną załadowane, do *Oran* pod żagle wyszły. Wyżcy namięnione Miasto *Alicante* leży w Hiszpanij w prowincyi *Valentia* nazwaney, jest Miasto obszerne, obronne y do prowadzenia handlow zgodne, ma Port bardzo dobry, w którym czerocznie wielkie mnostwo wina *Alicant* nazwanego na Okręty sprowadzone, y do innych Królestw Europejskich transportowane bywa. Kaszel tameczny mocno ufortyfikowany na wysokicy gorze leżąc za niedobytą był miany, Roku 1706 Potencye skolligowane pomienioną fortccę dwa razy bez skutku atakowały, lecz gdy 20. tys. Woyska z floty, która z 30. Okrętow złożona była, im na sukurs przybyło, Kommandant tameczny *Meboni* nazwany lubo męstwa y odwagi dowodami sławny, iednakże przez akkord poddać się musiał. Strona morza przyległa 27. mocnemi wieżami przeciwko uławicznym rozbojnikom morskich insultom dobrze jest opatrzona. Rozmaryn tak buyno tamże rośnie, że się prawie iak las iaki wydać,

ie, y ná wzrost płci męskiej jest wy-
soki.

z Genui d. 4. Okt. Ostatnia Fre-
gata z Wyspy *Corsica* tu przybywszy
doniosła, że się bawt obywatelów ra-
mecznych coraz bardziej szerzą y nie
dawnemi czasy do tego przytęło, że
białogłowy do broni domowcy porwa-
wszy się ludzi naszych tam ześlanych,
aby podatki do Skarbu należące wy-
bierali, z domów swoich wyrzucały,
quem in finem z strony Rzeplcy ná-
liczy 3. Okręty transportowe pewną
liczbą żołnierzy osadzone do teyże wy-
spy dla umocnienia milicyi tam będą-
cey wysłano. Tu się przy terażnicy-
szych koniunkturach obawiamy, żeby
Hiszpani *in casu* zerwania pokoju miey-
sca *Spezza* y *Lessece* sobie nie podbi-
li, a których pierwsze jest małe Mia-
sto między *Moneglia* y *Lerico* leżące,
z kąd przyładowanie *Golfo di Spezza*
nazywa się, drugie zaś mieysce wybor-
ne ma fortyfikacye nad przyładowa-
niem ku *Wschodowi* leżącym y Mia-
sta *Genui* nieco przyległym. Za da-
wnych czasów do rodziny *Pisetti* ná-
leżało, y o 5. mil od *Lericaca* ná ro-
wninie leży, gdzie *Genueczykowie* do-
my swoje rekreacyne mają. Xiążęta
Parmy od wielu lat do tegoż mieysca
urościłi sobie pretenzją, aby tedy po-
mienione mieysca morzem niespodzie-
wanie od morza nie atrakowano y o-
debrano, więc ztąd Inżyniera wysłano.
ktoryby nad przyładowaniem morza
wielki szaniec wyśypać kazął, potym
zaś ten okop 20. y kilką armat
ma być opatrzony, oraz pomienione
mieysca od impetycyi nieprzyjacielskich
jak naydoskonalecy ubezpieczonc.

z Turyna d. 4. Okt. Krol Imé Sar-
dyński Pan nasz często *in intimo con-
silio* bywa przytomnym chcąc Państwa
swoie y siebie samego przy terażnicy-
szych koniunkturach w przydanym u-
trzymać pokoin. Pomieniony Krol Imé
wydał ordynans, aby dwa Regimenty
Infanteryi z *Cagliari* do Miasta tutey-
szego sęgały się, do tego ieszcze ie-
den Regiment Dragonij z 1000. żoł-
nierzy złożony wystawić każe, aby
woytko nasze iaż 30. tys. wynoszące
umocnione było. Te 6000. Woytko
które przez czas niciałki zaciągane y do
osadzenia fortec są destynowane, przy
zwyczajnych exercycyach woiennych
temi czasy przed Kroleim Imięm z wiel-
kim ukontentowaniem się popisowały
się, ile kiedy taż milicya z ludzi mło-
dych rosyłych y do boiu ze wszelkich
miar zgodnych jest złożona. Traktat
względem wolnego przyćcia Woytk
Francuzkich iuz jest zawarty, y Kom-
missarze na granicy Xięstwa *Piemont*
znaydują się, którzy, jeżeli do wojny
przyidzie, Woytko Francuzkie przez
wyżey namienione Xięstwo przeprowa-
dzić mają, z tą jednak kondycya, aby
toż Woytko za swoy grosz żyjąc wszel-
ką w służnieniu zachowało skromność.
Do tych czas dotęce nie można, ie-
żeli Krol Imé nasz w przerzeczonym
Traktacie obowiązzał się za summe pic-
nięną 30. tys. Woytko Krolowi Imię
Francuzkiemu puścić, co iedni za rzecz
pewną twierdzić usiłują, udając iakoby
iuz do skutku przywiedzione być mia-
ło, lecz w tym ná dalszy czas zapa-
trywać się należy.

z Medyolann d. 3. Okt. Kardynał
Imé *Odescbalci* Arey-Biskup tuteyszy w
de-

doskonałym teraz zostać zdrowiu, który o swoich siłach iaz chodzić może, lubo przedtem zawsze był prowadzony, co zdrowey Asyrii w *Mont-Bello* y zażywaniu wód tamecznych słuznie przypisać tużcież częstej sumpeyi medycyny *China de China* nazwancy, która tak dalece iemu pomocna była iż od paraliżu, którym bok ieden był naruszony, uwolniony iuz ręką władać może. *Jan P. Graff* *Dann* Generalny Gubernator Xięstwa tutejszego wszelkie czyni *preparatoria*, aby w należytej porze defensyi zostawał, oraz wojsku Francuzkiemu mężnie oprzeć się mógł, iakoż Regimenty Cesarzkie z *Austryi* tu ściągające się w krótcę *serantur*. O Wojsku Francuzkim, które w *Delphinacie* skupiwszy się tamże pogotowiu stoi, w prawdzie slychać, że ka Xięstwu *Piemont* masierować zamysła, o rużeniu się tegoż Wojska iednak nie pewnego dotąd doćciec nie można, to tylko *confat*, że tam wielką liczbę małow przy Wojsku adaptowano, na których Bagaże przez gory tameczne transportowane bydź mogą.

Z Hiszpanii.

z St. Ildefonse d. 26. Sept. Nie bez przyczyny tu wielu zapamiętanie się na to, ieaćli y co z strony Algierczyków iestacze tej Iesieni *attentowane* będzie. *Interua* *hutta* nasza w *Portie Alicante* pogotowiu stoi, często *frigary* wysyła, któreby na obrony Algierczyków pilne oko miały. Ostatnia *Fregata* stamtąd powróciwszy doniosła, iż nie tylko niektóre Okręty transportowe nazad wróciły się, chęć z *Dar-*

anelles Sestos (Zamków obronnych w *Tracyi* leżących) więcej Wojska sprowadzić, ale też kilka Okrętów Turckich pogotowiu stoi, któreby flotę Algierzką umocniły. Co iednak dalszej potrzebuie *konfirmacyi* y czas przyszły nam to doskonalej wyiawi. Z strony Dworu naszego takowe uszyniono dyspozycye, że przy podaney okazji *armatura* nasza tak ładem iako y *morzem* wszelkim insukom tychże Pogonów odpor dać potrafi.

Z Francyi.

z Versailles d. 12. Octob. Krolowa Ieymć temi dniami zjad do *Fontainebleau* wyiechawszy tam przez czas iaki u Krola Imci zabawić zechce, gdzie Dwor nasz temi czasy wielką znacznieszych Osob y Kawalerow liczył *frankwencyą*, gdyż wszyscy Ichni Wojskowi *kommandę* w Wojsku mający, a do *Akacyi* y *Delphinatu* *destynowani* Krolowi *Imci* swoię oddawali *uziżnienie*. Z *Alsacyi* dotzła wiadomość, że 30. y kilka tysięcy Wojska przez rzekę *Renu* przeprawio się. Powiadają, że toż Wojsko pod *Miasto* stary *Brisach* nazwane udać się y onę iestacze tej Iesieni otoczyć zechce. O tym iednak przyszła Poczta *rzeczelnicy* nas informować może.

Z Anglii.

z Londynu d. 13. Octob. Wielkie tu czynią *preparatoria* na Akę *weselną* *X* imci *d'Orange* a Krolowa Ieymćią nasza, iakoż *eo sine* Krolowickie *Fregaty* do *Hollandyi* pod *zagle* wysłały, któreby tegoż *Xcia* Imci tu transportowały, *imieca* wielu *znacznieszych*

szych w tey tu znajduje się go-
wóści, aby pomienionego Xcia Insi za
przybyciem jego przy wysiadaniu na ląd
przywitali y *condigne* przyjmowali. O
Flocie naszej żadna dotąd nie zasła
relacya, to tylko *czuwać*, że flotta Fran-
cużka nazad wrociwszy się, ku *Calais*,
króże Miało Port obronny mające w
Prowiacyi *Picardie* nazwaney leży, że-
glugę swoją obrociła, jeżeli zaś tam ży-
mować, albo jaką imprezą wojenną wy-
konać zechce, czas pokaże, niektórzy ie-
dnak udawają, iakoby z flotą Hiszpańską
łączywszy się ieszcze połączą tey lesien-
ney chwili ekspedycyą wojenną do skut-
ku przyprowadzić zamysłala.

Z Danii.

z Kopenhagi d. 10. Okt. Król Inś do
zupełney częstowości przywrócony do
Friedrichsburga udał się, gdzie przez ia-
ki czas rezydować umyślił. Za powro-
tem Króla Inśi wielka tu *in Collegis Ci-
vilibus* nastąpiła odmiana, osobliwie co
się tycze Kamery Skarbowey, gdzie na
wzrostkie prowenta do Skarbu Królewskie-
go przychodzące, osobliwie *Ministerium*
w Stolicy szteyfcy erygowane ma być,
którcym *Præses* y 6. Kasyliarzow kiero-
wać będą. Respektem Woyska naszego,
które z 30. tys. iest złożone, takowa sta-
nęła rezolucyja, aby następujący ziem-
iełcze 20. tys. zaciągnano, *quàm in fuerit*
do wszystkich Regimentow wydano ordy-
nans, aby zaciągi iak naypilniocy pro-
kwowane.

Z Szwecyi.

z Sztokholmu d. 13. Okt. Ni usilną
rekwizycyą Inśi P. Gräfa *de Casteja* Po-
sta Francuzkiego tu będącego Admiralicyi
tuteyszey dano ordynans, aby czyniąc za-
rosłyć Aliancyi z Koroną Francuzką u-

stanowioncy, naznaczoną liczbę umowie-
nego sukursu, na który przez kilka lat
subsydyałne Summy odebrano, mieć do
żeglugi pogotowiu, z Karlskrony iednak
żaden okręt wojenny pod żagle wyjść nie
ma, nie dając Dworowi Moskiewkiemu
przyczyny jakiego nienkontentowania,
ile kiedy Dwer nasz w żadną z Moskwą
woynę wkroczyć nie myśli, postanowi-
wszy, przy tych konjunkturach spokojnie
zachować się.

Z Ingermanlandyi.

z Petersburga d. 13. Oktobr. Carowa
Ieymć 4. Regimenty, które do Infant
maścieruż, sama osobliście lustrowała. Ze
zaś też Regimenty wszelkim porządkiem
doskonale opatrzone, exercycya wojenne
z wielkim ukontentowaniem Carowy Iey-
mći odprawowały, więc Páni nasza nie
tylko wszystkich Oficyerow w Zamku
hoynie częstować zleciła, ale też przyka-
zała, aby im na trzy miesiące *anti-pati-
we* żacz wyliczone. Z tych nowych armat
które podczas lata w ludwisarai tuteyszey
wygerowano, 40. sztuk na okręty wladzo-
ne, y za posłużeniem wiatru do żeglugi
zgodnego do Rygi transportowane być
mają.

Z Niemiec.

z Wiednia d. 20. Okt. Codziennie tu
z Państw Imperij Kuryerowie przybywa-
ją, którzy relacya na tym zawisła, że
Francużi ochotę pokazują doruzenia się,
choce do Włoch y przez *Ren* przeyscia
tentować. A zatym Woysku w Czechach
oboczem stojącemu dane ordynans, aby
ieszcze tey lesieni do Państw Imperij ma-
ścierowalo, przez coby na następującą
Wiośnę przeciwno Francuzom pogo-
towiu było.

KU
A

z R
zła w
rozboj
krążąc
cznie
tych s
tych s
dy dost
pewny
takowa
defensy
Kawale
żniefz
były, c
skich y
podbiły
wadzily
z Pary
iazdem
sci Kro
raz do
ca Swi
chwile
goz dni
do Bol
mi Do
mendy